
 

OFICINA ASESORA JURIDICA OAJ – RES - 001 

 

RESOLUCIONES Página. 1 de 2 
 

 

 

Carrera 11 N° 34-52 Fase II Piso 4/Teléfono 6522777/Telefax 6303777 
www.contraloriabga.gov.co / contactenos@contraloriabga.gov.co 

Bucaramanga, Santander / COLOMBIA 

RESOLUCION No (    00214  ) DE 2020 

 

“Por medio de la cual se adopta el logo del programa Contralores Escolares de la 

Contraloría Municipal de Bucaramanga.” 

 

 

EL CONTRALOR MUNICIPAL DE BUCARAMANGA (E) 

 

En ejercicio de las facultades legales,  

 

C O N S I D E R A N D O: 

 

1. Que el inciso segundo del art. 209 de la Constitución Policita de Colombia, señala 

que las autoridades administrativas deben coordinar sus actuaciones para el 

adecuado cumplimiento de los fines del estado. 

 

2. Que la Contraloría Municipal de Bucaramanga es un Órgano de Control Fiscal 

Municipal, de carácter técnico, con autonomía contractual, administrativa y 

presupuestal para administrar sus asuntos, en los términos y en las condiciones 

establecidas en la Constitución y en las leyes. 

 

3. Que a través del Acuerdo 045 del 06 de diciembre de 2013, el Concejo Municipal 

de Bucaramanga creo las Contralorías Escolares de Bucaramanga, para las 

instituciones educativas oficiales del Municipio.   

 

4. Que con ocasión al Acuerdo Municipal 045 de 2013, la Contraloría Municipal de 

Bucaramanga viene implementando y desarrollando de manera eficaz el 

programa de contralores escolares para fomentar en los estudiantes de las 

instituciones educativas oficiales la importancia del ejercicio del control fiscal. 

 

5. Que la Contraloría Municipal de Bucaramanga en aras de mejorar, incentivar y 

posesionar el programa de Contralores Escolares, determino optar por un nuevo 

logotipo con el fin de facilitar el uso, diseño y unificar criterios de la imagen visual-

grafica. 

 

6. Que el logotipo fue inspirado en enseñar a los jóvenes la transparencia y pulcritud 

con que se deben manejar los recursos públicos. 

 

7. Que la imagen del programa Contralores Escolares es una importante pieza de 

comunicación proyectando la imagen de un programa sólido, serio y organizado 

al servicio de la comunidad en general, para el cumplimiento y el desarrollo de 

las funciones propias por el cual fue implementado 

 

 

En mérito de los expuesto, 

 

 

 

 

 

mailto:contactenos@contraloriabga.gov.co


 

OFICINA ASESORA JURIDICA OAJ – RES - 001 

 

RESOLUCIONES Página. 2 de 2 
 

 

 

Carrera 11 N° 34-52 Fase II Piso 4/Teléfono 6522777/Telefax 6303777 
www.contraloriabga.gov.co / contactenos@contraloriabga.gov.co 

Bucaramanga, Santander / COLOMBIA 

 

R E S U E L V E 

 

 

ARTÍCULO UNICO.-  ADÓPTESE el nuevo logotipo para el programa de Contralores 

Escolares que viene desarrollando la Contraloría de 

Bucaramanga, el cual quedara de la siguiente manera:  

 
 

                                                       
COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 

 

 

Expedida en Bucaramanga a los, 10 de noviembre de 2020 

 

 

 

 

HECTOR ROLANDO NORIEGA LEAL 

CONTRALOR DE BUCARAMANGA (E) 

 

 
 

Proyectó: Juan David Torrado C/Profesional Universitario 

Revisó: Gustavo Londoño Saavedra/Jefe Oficina Asesora Jurídica 
 

mailto:contactenos@contraloriabga.gov.co

